Projeto de resolução - 1c83i86w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1c83i86w
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1266/2023
Protocolo nº 13856/2023
Processo nº 4100/2023

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadania Mato-grossense
ao Sr. Fabio Júnior Paes de Morais.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadania Mato-grossense ao Sr. Fabio Júnior Paes de Morais pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O título de Cidadão Mato Grossense é uma honraria se destina a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Fábio Junior Paes de Morais, filho de Dona Isalda Paes de Morais e Sr. Heitor Garcia de Morais, natural de
Campo Grande MS. Nascido no dia 14 de dezembro de 1981. Segundo filho de três do casal. Filho de pais
Cristãos Congregacionistas, que segue como princípio religioso.

Ainda na adolescência destacou-se entre os melhores alunos de sua escola, fazendo parte do Grêmio
Estudantil no Ensino Fundamental e também no Ensino Médio. Ingressou para o ensino superior na
Universidade Estadual de Mato Grosso – UNEMAT, no curso de Ciências Biológicas no Campus universitário
de Luciara no Médio Araguaia, obtendo o título de biólogo onde também fez pós-graduação em Educação

1

Projeto de resolução - 1c83i86w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ambiental.

É professor da rede estadual de ensino desde 2004, onde desenvolveu pesquisas em Projetos de
Assentamento no município de Canabrava do Norte, e outros municípios onde foi coordenador de projetos de
educação ambiental cidadania e sustentabilidade, que levou o projeto para o município de Serra Nova
Dourada e para Alto Taquari, onde junto aos estudantes da EE Carlos Irigaray Filho já replantaram mais de
cinco mil arvores em nascentes próximas ao Rio Araguaia e em áreas que se apresentavam degradadas.

Ainda na carreira acadêmica fez pós-graduação em ProEJA pelo IFMT; Docência do Ensino Superior pela
UNIDOCTUM; Zoologia pela Faculdade Metropolitana SP; Educação, Política e Sociedade pela
UNIDOCTUM; segunda graduação em Química pelo IPEMIG, entre outros cursos, bem como, publicações
na forma de capitulo de livros e revistas, nas áreas de ciências biológicas, educação e segurança, como
pode ser comprovado no link do curriculum Lattes a seguir http://lattes.cnpq.br/5165828772886933 . Assim
como participação em orientações acadêmicas e participação em bancas cientificas.

Ingressou na carreira de atividades políticas ainda na adolescência sendo colaborador do sindicato dos
trabalhadores rurais em São Félix do Araguaia MT, foi ativista estudantil no período universitário, na
docência participou dos eventos em defesa da educação, é colaborador de ações de educação ambiental e
meio ambiente em projetos escolares e com instituições parceiras da escola que atua, bem como é
colaborador nas ações da igreja que frequenta.

Quanto suas atividades legislativas, foi o quarto vereador mais bem votado nas eleições de 2020, atual
presidente do PL de Alto Taquari. Vem destacando-se como o vereador com mais indicações apresentadas,
mais requerimentos aprovados e mais projetos de leis apresentados a Câmara Municipal de Vereadores de
Alto Taquari, bem como é o 1º secretário da mesa diretora atual.

Suas ações na Câmara de Vereadores, tem percorrido a área da Educação, saúde, assistência social onde
destas pautas é presidente das três comissões, bem como na área da segurança pública. É o vereador de
Alto Taquari que mais tem visitado Cuiabá e Brasília nesta legislatura, sempre em busca de emendas e
melhorias para seu município.

É participante ativo das discussões pela defesa da Pátria, da liberdade, do trabalho, da família sendo que por
onde tem passado leva consigo a sua família, defensor da educação, da segurança, bem como da
Agricultura Familiar em sua comunidade. Em seu projeto de curto prazo está a reeleição para vereador, com
o lema Alto Taquari levada a sério.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,

2

http://lattes.cnpq.br/5165828772886933

Projeto de resolução - 1c83i86w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2023

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

3